
Foto: Tobias Mårud.

Täckeråker 2:15 (8)
Liten villa från tidigt 1900-tal med tidstypisk utform-
ning, mansardtak för att kunna utnyttja vinden för 
bostadsändamål. Nytt fasadmaterial i form av board 
eller möjligen återvunnet emballage från import av bilar 
från Amerika, vilket var ett vanligt byggmaterial i och 
kring Handen runt 1950-talet. Dock kraftigt eftersatt 
underhåll.

Täckeråker 2:20 (9)
Liten villa som visar på viss självhushållning under första 
hälften av 1900-talet. Byggnaderna är dock förändrade 
kring 1950 genom bland annat nya fönster, ny farstu och 
nytt fasadmaterial i form av asbestcementplattor.

Hermanstorp (del av) (7)
Hermanstorp var ursprungligen ett frälsetorp under
liggande Täckeråker, och finns upptaget på kvarn- och 
mantalslängder från 1653. År 1668 skattlades torpet på 
tinget, till 1/8 mantal.

Området uppvisar idag en samhällshistoriskt intressant 
planering med bevarad vägstruktur och stora lummiga 
tomter med ursprungligen små byggrätter. 

Hermanstorp planerades primärt som ett sommar
stugeområde där familjen kunde spendera sommaren 
med möjlighet, då normalt för den familjeförsörjande 
mannen, att pendla till arbetet i Stockholm.  Planeringen 
var mycket medvetet utförd, de stora tomterna skulle 
erbjuda framför allt trångbodda Stockholmare möjlighet 
till en egen sommarstuga och möjlighet att odla sina egna 
grödor. De små byggrätterna skulle förhindra permanent-
boende, det var främst sportstugor som initialt uppfördes. 

Många av de ursprungliga husen har ersatts eller kraftigt 
byggts om men ett antal välbevarade sportstugor finns 
ännu kvar i området. Dessa utgör ett tidstypiskt exempel 
på tanken med ett överkomligt eget sommarboende för 
arbetarfamiljen. Detaljplanens tanke med stora tomter och 
små byggnader visar på den medvetna strävan som fanns 
vid planeringen av området. 
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Handens museum. Foto: Ola Elgebrandt.

Foto: Tobias Mårud. 

Foto: Tobias Mårud. 

Foto: Tobias Mårud. 

Täckeråker 1:20, och Söderbymalm 5:1,  (10)
På Täckeråker 1:20 finns ett lokalhistoriskt museum vars 
huvudbyggnad utgörs av topstugan från dagsverkstor-
pet Svensro, tidigare benämnt Gustavslund. Byggnaden 
som lydde under Sanda flyttades till Handen i och med 
att torpet, som tidigare låg intill Dalarövägen nordöst 
om Alby, skulle rivas. På gården förevisas en traditionellt 
förindustriell boendemiljö med bland annat hantverks-
mässigt uppförd bebyggelse, djurhållning (getter och 
höns) och smedja. 

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
stationssamhällets  miljöer  på s . 24 

Söderbymalm 3:51 utgjorde den sista resten av bebyggelse 
direkt knuten till den för Handen vitala kommunikations
knutpunkten – vägkorsningen Nynäsvägen/Dalarövägen. 
Verkstaden revs 2019, men den tillhörande villan står 
kvar. Villan är troligen uppförd under 1940-talet och 
är relativt välbevarat med bland annat tidstypiska 
smidesdetaljer.

Furubo, Kolartorp 6:2 (11)
Villa i jugendstil, stor likhet med Villa Talludden som 
tidigare låg strax söder om fastigheten. Talludden uppför-
des 1930 i en tämligen otidstypisk jugendstil och möjligen 
är även Furubo uppförd under samma period. En annan 
möjlighet är att utformningen av Talludden inspirerats av 
Furubo som i så fall skulle vara äldre. Både Furubo och 
Talludden är utmärkta på Häradskartan från 1901-06 
men det är svårt att avgöra om byggnaden på Furubo har 
ursprunglig placering till följd av den något schematiska 
kartan. Det är med andra ord möjligt att Furubo uppför-
des redan kring sekelskiftet 1900.
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Ovan: Bagarvillan, Foto: Ola Elgebrandt. Till höger, uppifrån och ned: Alpvillan, Gula villan, Funkisvillan, foto: Tobias 
Mårud. Gamla Folkets hus, foto: Anders Backlund. 

Kulturparken: Söderbymalm 3:121 och  
Söderbymalm 3:297: (12)
I ett utsparat område, en kil mellan järnvägsspåret, strax 
norr om det tidigare stationsområdet och de moderna fler-
familjshusen utmed Nynäsvägen, ligger en koncentration 
av äldre bebyggelse. Området utgör den mest välbevarade 
kulturmiljön i Handen från den första byggnadsfasen efter 
avstyckningen från Söderby kring 1920. 

Byggnaderna utgörs av fyra äldre villor, bland annat 
Bagarvillan, Villa Rudan och Gula Villan, delvis med 
bevarade uthus och rester av äldre trädgårdar samt av 
Gamla Folkets hus. Den fjärde villan rymmer i dagsläget 
kontor. 

Det första Folkets hus stod klart 1924 men brann ned 
redan 1928 varefter nuvarande byggnad uppfördes samma 
år på platsen för den ursprungliga byggnaden. Det har 
senare byggts till år 1937 och 1958. Det är det sista av de 
äldre Folkets hus som finns bevarat i Haninge kommun. 
Vid Folkets hus fanns tidigare även en folkpark med 
permanenta stånd för bland annat tombola samt en dans-
bana, en åttkantig byggnad som revs 1970.

Bebyggelsen är varierad, uppförd under första hälften av 
1900-talet, med tyngdpunkt mellan 1920- och 1940-
tal. Byggnaderna är genomgående väl underhållna, med 
undantag av något uthus.

En rest av gamla Vendelsövägen, som löpte ned till det 
tidigare stationsområdet, finns kvar i form av en gångväg i 
områdets södra del.
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Foto: Tobias Mårud. 

Foto: Tobias Mårud. 

Foto: Tobias Mårud. 

Söderbymalm 3:84 (13)
Mindre tegelvilla i tidstypisk 1950-talsarkitektur med  
välbevarade detaljer.

Söderbymalm 3:103 (14)
Symmetriskt enplanshus med valmat tegeltak, klas-
sicistiska och funktionalistiska influenser, stiltypisk 
tomtplanering med grusad mittgång fram till det från 
tomtgräns indragna, centralt placerade huset. Byggnaden 
uppvisar vissa förändringar men är i stort en välbevarad 
villa, troligen från 1930-talet. 

Söderbymalm 3:61 (15)
Fastigheten är bevarad sedan avstyckningen under 1920-
talet och bebyggelsen har till stor del sin ursprungliga 
utformning.
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Överst: Gamla kommunalhuset, foto: Ola Elgebrandt. 
Underst: gamla skolhuset, foto: Tobias Mårud. 

Söderbymalm 3:470, Gamla kommunhuset 
och gamla skolhuset (16)
Fastigheten rymmer två av de mest betydelsefulla och 
symbolladdade byggnaderna för Handens utveckling till 
centralort i Haninge.

Gamla Österhaninge kommunhus stod färdigt 1934 efter 
kommunal oenighet om huruvida kontoret skulle placeras 
i Vendelsö eller Handen. Byggnaden rymde kommunal
kontor, bostad och poliskontor med häkte i källaren. 
Byggnaden är i stort välbevarad, vissa tillägg för bland 
annat tillgänglighet har tillkommit samt mindre stil-
mässigt anpassade standardutformningar av till exempel 
skorstensinklädning och takdetaljer.

Handens första folkskola stod klar 1924. Den brann ned 
1933 varefter nuvarande byggnad, Gula huset, uppfördes. 
Byggnaden har i stort bevarat ett traditionellt, ursprung-
ligt utseende. Även om tillägg i form av brandtrappa och 
tilläggsisolering påverkar uppfattningen av byggnaden 
tillför den skolområdet och närmiljön, med bland annat 
Gamla Kommunhuset, en historisk dimension som gör 
det möjligt för betraktaren att inse att dagens till stor del 
modernt präglade centrum har en koppling till Handens 
tidigaste utveckling mot att bli en tätort.

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
stationssamhällets  miljöer  på s . 24 
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Foto: Tobias Mårud. 

Kolartorp 1:38 (17)
Traditionellt utformad mindre villa vid västra sidan av 
övre Rudan. 

Söderbymalm 3:254 (18)
Villa i nationalromantisk stil med utkragande övervåning 
på högdelen. En sen tolkning av den klassiska svenska 
nationalromantiken med Ornässtugan som förebild. 
Huset har anpassats efter den kraftigt kuperade tomten.

Slätmossen (19)
Som namnet skvallrar om består området av en mosse. 
Här bröts torv under i huvudsak första och andra världs-
kriget, främst för drift av loken på Nynäsbanan.  

Mossen hörde till torpet Slätmossen, som låg öster om 
nuvarande platsen för Torvalla idrottsplats, på östra sidan 
av Nynäsvägen, ungefär vid nuvarande Kilowattvägen 
2 och 4. Torpet avsöndrades och såldes 1906 till August 
Bernhard Carlsson som handlade i trädgårdsprodukter. 
Tanken med köpet var troligen att bryta torv ur mossen 
men det finns inga belägg för att verksamheten kom igång. 
Det finns dock spår som troligen är från äldre torvbryt-
ning nordost om Slätmossens naturpark. August Bernhard 
Carlsson ägde trots overksamheten marken fram till 
1918 då den såldes till kolhandlaren och direktören Ernst 
August Frithiof Olsson som startade torvbrytning samma 
år. Anledningen var både bristen på stenkol och att kolpri-
serna stigit kraftigt i och med första världskrigets utbrott. 

År 1920 sålde Olsson mossen till Trafik AB Stockholm-
Nynäs som fortsatte brytningen fram till 1925. År 1932 
såldes mossen till Stockholm-Nynäs Järnvägs AB, det 
bolag som ägde Nynäsbanan men som samma år återtagit 

ansvaret för driften av banan. Brytningen startade åter
igen 1940, efter andra världskrigets utbrott, och bedrevs 
fram till 1946. Efter ytterligare ett par ägarbyten blev 
Haninge kommun ägare till området år 1969.

Torvbrytningen skedde främst på sommarhalvåret och 
engagerade i dess olika moment såväl kvinnor som män, 
även skolbarn hjälpte till att dryga ut familjeinkom-
sten under ferierna. Torven togs upp, styckades i bitar, 
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Foto: Tobias Mårud. 

Arbetslag vid en torvupptagningsmaskin vid Slätmossen mellan Handen och Jordbro, 1919. Bakom arbetslaget syns en ångma-
skin i formen av en Lokomobil inbyggd i skjulet. Den drevs av en elevator som drog upp torven från graven till en torvkvarn i 
en process där man rev torven och pressade samman den i lagom portioner för att därefter soltorkas. Foto: Haningearkivet. 

torkades och transporterades ned till stationsområdet. För 
de olika transporterna fanns tidigare såväl en linbana som 
en flyttbar smalspårjärnväg, så kallad decauvillebana. Kvar 
efter brytningen finns dels de tydliga, vattenfyllda, bas-
sängliknande groparna – hålen efter torven som avlägsnats 
– avskilda av decimetertjocka mellanväggar, dels läm-
ningar av decauvillejärnvägens banvallar och hårdgjorda 
ytor för uppställning av tyngre maskiner och platser för 
byggnader som kontor, torvlador, bodar och garage. Såväl 
maskiner som byggnader är sedan länge försvunna.

Ivar Lo-Johansson, med rötter i Haninge, arbetade på 
Slätmossen under en kort period i sin ungdom men det 
tycks ha satt tydliga spår då han skriver om det i både 
”Asfalt” och ”Analfabeten”.

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
stationssamhällets  miljöer  på s . 24 
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Efterkrigstidens modernism
Planeringen av det nya Handen under slutet av 1940-talet 
återspeglar väl normerna i Sven Markelius ”Det framtida 
Stockholm” från 1945, där riktlinjer dras för Stockholms 
generalplan. 

Arbetet fokuserar på uppförandet av satellitstäder 
utefter tunnelbanans förgreningar, efter inspiration av 
den engelska grannskapsplaneringen med ledord som 
Neighborhood planning och Community centers.

Grannskapsplaneringen växte fram ur funktionalismen 
men baserades även på sekelskiftets trädgårdsideal där 
bostäder, arbetsplatser och social service integrerades 
i mindre enheter grupperade kring ett större centrum. 
Grannskapet skulle bilda ett komplett litet samhälle. 
Tanken var bl.a. att främja social gemenskap och forma 
den demokratiska medborgaren, ideal som tydligt samspe-
lar med den då starka ideologiska bilden av folkhemmet.

Bebyggelsen utgörs i stort av funktionalismens lamellhus 
men nu i ett mer varierat planmönster, med byggnaderna 
grupperade kring gårdar. Planen hade ett högre exploate-
ringstal för bostadshusen närmre centrum samt lägre och 
glesare bebyggelse längre ut från stadskärnan. Tanken att 
bygga nya, storskaliga stadsdelar anammades även utefter 
pendeltågets sträckningar men ofta som en utbyggnad 
av ett redan befintligt samhälle. Idén med satellitstaden 

utvecklades ytterligare under 1950-talet och resulterade i 
den självförsörjande s.k. ABC-staden.

Redan vid vad som skulle komma att visa sig vara den 
första etappen i planeringen av vad som idag populärt 
kallas ”Lill-centrum”, från 1947, fanns en medveten-
het om Handens presumtiva funktion som förort till 
Stockholm, dels bebodd av pendlande arbetare men även 
med en uttryckt tro på ett befolkningstillskott som skulle 
komma att arbeta i Handen. Det fanns sålunda en i andra 
ord uttalad ambition av att utforma en ABC-stad, även om 
tanken möjligen var att exploatera i syfta för att Handen 
inte skulle utarmas till följd av utflyttning.

I det första byggplaneförslaget avsågs att bibehålla all 
villabebyggelse med undantag av fyra centralt belägna 
kvarter, vilka var tänkta att bebyggas med radhus samt 2 
och 3 vånings fristående hyreshus. På tidigare obebyggd 
mark planerades ytterligare villabebyggelse, en park samt 
fristående hyreshus i 3 våningar, med undantag av ett, 
vilket var tänkt att uppföras i 4 våningar, inrymmandes 
bl.a. centralvärmeanläggning. En bidragande anledning 
till den relativt begränsade exploateringen var de höga 
kostnaderna för utbyggnaden av avloppsanläggningen. 
Den ursprungliga planen genomfördes delvis, men för-
ändringar ledde till högre exploateringsgrad och radhusen, 
parken och det planerade villaområdet kom att ersättas 
med fristående hyreshus.

Foto:Tomas Södergran.
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Bebyggelsen i och i nära anslutning till ”Lill-centrum” 
visar övergången från 1940-talets parallellt ställda lamell-
hus vid Källvägen till de för grannskapsplaneringen 
typiska slutna eller halvslutna storkvarteren – grannskaps-
enheterna – vid Bragevägen, Vikingavägen, Smedvägen. 
Samt återgången kring 1960 till parallellt ställda lamell-
hus, framför allt utmed Dalarövägen. En intressant 
aspekt är att det under början av 1960-talet även uppförs 
tydligt slutna kvarter söder om Eskilsvägen och att dessa 
ingick i samma stadsplan som de parställda husen längs 
Dalarövägen, en stadsplan upprättad av arkitekt Bengt 
Gate 1960.

Motiv för bevarande 
I Handen finns ett välgestaltat exempel på den sena 
modernismens folkhemsarkitektur vilken redovisar över-
gången från 1940-talets stadsplaneidéer, med parallellt 
ställda lamellhus, till 1950-talets grannskapsenheter och 
tillbaka till 1960-talets parallella lamellhus plan. 

Planeringen genomsyras av folkhemmets ideal med prägel 
av socialt tänkande och genomtänkt standard. Området 
är till stor del trafikseparerat, med åtskillnad mellan gång- 
och bilvägar. Bebyggelsen består av 3-4 vånings lamellhus, 
dels grupperade kring halvslutna gårdar, dels parallellt 
ställda, samtliga med bevarad naturmark på gårdar och 
förgårdsmark. 

Husgrupperna har en varierad placering av byggnaderna 
i klart urskiljbara enheter. I vissa av byggnaderna inryms 
verksamhetslokaler och/eller garage i suterräng- eller 
bottenvåning. Den stilmässigt sammanhållna bebyggelsen 
präglas av den då ännu hantverksmässiga produktionen 
med hög kvalitet i utförande och material, omsorgsfullt 
utformade detaljer i t.ex. dörrpartier och balkonger samt 
en ofta varierad färgsättning. De grönskande gårdarna och 
förgårdsmarken utgör viktiga inslag.

Gällande skydd 
Helhetsmiljön i de identifierade områdena utgör särskilt 
värdefulla kulturmiljöer.

Befintlig bebyggelse är skyddad av plan och bygglagen 
(PBL) enligt följande stycken: PBL 2 kap. 6 §, PBL 8 kap. 
14 § och PBL 8 kap. 17 §. Förutom de generella skydd som 
PBL, tillsammans med PBF, MB och KML omfattar så 
ska miljön, inklusive bebyggelsen, i egenskap av att den 
är klassad som särskilt värdefull handläggas enligt PBL 8 
kap. § 13 och PBL 9 kap. § 4d.

Förhållningssätt  
- efterkrigstidens miljöer i Handen 

•	 Vid upprättande av ny detaljplan ska skyddsbe­

stämmelser (q), inklusive rivningsförbud, utformas och 

tillämpas för skydd av miljön och tillhörande bebyggelse.

•	 Brukandet och skötseln av samtliga byggnader inom 

en kulturmiljö ska förhålla sig till miljöns sammantagna 

karaktär och värde. Vid eventuella förändringar ska 

hänsyn sålunda tas till kulturmiljön som helhet.

•	 Befintlig bebyggelse ska bevaras.

•	 Större till- och påbyggnader undviks.

•	 Byggnadernas ursprungliga fasad- och takmaterial 

bibehålls och tilläggsisoleringar undviks.

•	 Byggnadernas ursprungliga färgsättning bibehålls.

•	 Byggnaderna ska underhållas och renoveras kontinu­

erligt med metoder och material som är anpassade till 

husets ursprungliga utformning, särdrag och byggnads­

teknik. Innan åtgärder utförs kan anmälan krävas enligt 

Plan- och byggförordningen (PBF) 6 kap. § 5 p.7.

•	 Detaljer som är i original så som fönster, portar, 

balkonger, skorstenar, fasadutsmyckningar ska beva­

ras och vårdas. Vid framtida underhåll kan eventuellt 

missprydande tillägg ersättas med stilmässigt bättre 

lämpade. Vid ersättning bör samråd ha skett med anti­

kvariskt kompetens.

•	 Vid eventuell byggnation eller andra ändringar som 

påverkar byggnadernas utformning ska samråd ske med 

antikvarisk kompetens.

•	 Äldre träd bevaras, vid naturligt behov genom ålder 

eller sjukdom kan träd ersättas med nytt av samma art, 

utförs i samråd med lämplig kompetens.

•	 Tidstypisk markplanering och växtlighet bevaras

•	 Vid eventuella markarbeten ska beaktas att läm­

ningar kan vara skyddade av kulturmiljölagen, KML. Alla 

fornminnen från före år 1850 är skyddade enligt denna 

lag (2 kap. i KML).
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Lillcentrum och angränsande områden mot 
öster och söder (20)
Lill-centrum utgöts av fastigheterna Söderbymalm 6:9, 
Söderbymalm 6:10, Söderbymalm 6:11, Söderbymalm 
3:328, Söderbymalm 3:329, Söderbymalm 3:333, 
Söderbymalm 3:337, Söderbymalm 3:340 och 
Söderbymalm 3:372, huvudsakligen belägna utefter 
Dalarövägen, Parkvägen, Bragevägen, Vikingavägen och 
Runstensvägen.

De angränsade områdena utgörs av Söderbymalm 3:20, 
Söderbymalm 3:22, Söderbymalm 6:13, Söderbymalm 
6:14, Söderbymalm 6:15, Söderbymalm 6:16, 
Söderbymalm 7:16, Söderbymalm 9:1 och Söderbymalm 
9:2, huvudsakligen belägna utefter Källvägen, 
Vikingavägen, Eskilsvägen, Parkvägen och Sleipnervägen.

Gemensamt för hela området är den tidstypiska och 
mycket genomtänkta markplaneringen som skapar trygga 
grönytor för rekreation och lek, främst i kvartersmarken 
mellan byggnaderna men även i parkmark inom och i 
angränsning till området. Markplaneringen är med få 
undantag mycket välbevarad.

Bebyggelsens kulturhistoriska värden är mer varierade, 
vissa områden är kraftigt förändrade främst utefter 
Utgårdsvägen och mellan Eskilsvägen, Vikingavägen, 
Midgårdsvägen, Bragevägen. I övrigt är det främst detaljer 

som balkongräcken, portar, fönster m.m som förändrats på 
vissa byggnader samt ibland stilmässigt främmande tillägg 
i gaturum och på gårdar. 

Med en ökad medvetenhet hos förvaltaren kan dessa 
tillägg efter hand bättre anpassas till byggnadernas 
arkitektoniska utformning. Bebyggelsen är initialt 
hantverksmässigt uppförd med ett eller ett par kvarter i 
taget. Det första uppfördes 1952, vid Bragevägen, och det 
sista i den centrala delen stod klar 1960, mellan kapell-
tomten och Midgårdsvägen. Därefter tillkom angränsande 
kvarter mellan åren 1960 och 1964 i en mer rationaliserad 
produktion.

Två av de fyra lamellhusen vid Källvägen är relativt väl-
bevarade. De är de första flerfamiljshusen som uppfördes 
i Handen under efterkrigstidens centrumetablering och 
knyter samman bostadsbebyggelsen kring de tidigare upp-
förda gamla kommunhuset och Runstensskolan med den 
stilmässigt snarlika bebyggelsen i ”Lill-centrum”.

 Foto: Tomas Södergran.

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
efterkrigstidens modernism  på s . 33
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Foto: Tomas Södergran 
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Foto: Tobias Mårud. 

Söderbymalm 3:342 – 3:369 (21)
Radhusområde mellan Vikingavägen och Malmvägen, 
samplanerat med lamellhusbebyggelsen längs Dalarövägen 
i Bengt Gates detaljplan från 1960, uppfört 1963. 

Bebyggelsen visar på den för tiden typiska experimentella 
arkitekturen med kombination av material i fasader, här 
putsytor kombinerat med liggande träpanel på förvand-
ring, papptak och asymmetriska fönster och fönsterslitsar. 
Ytterligare en tidstypisk detalj är carportarna som här är 
sammanbyggda med förråd eller hobbyrum med panel av 
board.
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Foto: Tobias Mårud. 

Söderbymalmsskolan, del av  
(Söderbymalm 8:2) (22)
Söderbymalmsskolan är den första högstadieskolan som 
byggdes i centrala Handen. Skolan ritades av Arkitekt 
Åke E Lindqvist och uppfördes under åren 1961-63. De 
utpekade byggnaderna har delvis välbevarad exteriör med 
mycket tidstypiskt utseende, sammansatta byggnads
kroppar med delvis varierade fasadmaterial efter funktion.

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
efterkrigstidens modernism  på s . 33
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Postmodern arkitektur
Utvecklingen av Handen eller Haninge centrum har 
pågått successivt under främst andra hälften av 1900-talet 
och 2000-talet. Skiftande visioner har tillsammans med 
ändrad syn på samhällsplanering och bostadsbyggande 
gett en varierad bebyggelse och områdesstruktur.

Kommunsammanslagningen och införandet av 
pendeltågstrafiken har stärkt Handen som Haninge kom-
muns centrum, såväl administrativt som utbudsmässigt 
för befolkningen.

Det har lett till en ökad bebyggelse i centrum med strä-
van efter högre exploateringstal - högre byggnader och 
kompaktare stadsplaner. Utvecklingen har även inneburit 
ökade krav på utbildningsmöjligheter och administra-
tiva byggnader. Det sena 1900-talets arkitektur kan 
ofta sammanföras under begreppet postmodernism, ett 
samlingsnamn för olika arkitekturstilar, många gånger 
med tydligt medvetna influenser från tidigare epoker.

Av den senare bebyggelsen har ett mindre antal byggnader 
och miljöer uppmärksammats som särskilt kulturhis-
toriskt intressanta. De tillhör ett tidsskikt som endast i 
mindre omfattning har börjat beaktas vid bedömning 
av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse och riskerar 
därför i viss mån att förbises vid planer på förändring. 
Byggnaderna är goda representanter för

Interiör, kommunhuset. Foto: Fredrik Hjerling

1980-talets och det tidiga 1990-talets arkitektur och visar 
på tidstypiskt sett på teknisk innovation men ofta med 
tillbakablickande formspråk. De utpekade byggnaderna 
utskiljer sig från övrig samtida bebyggelse i området 
genom kvalitet i utformning och delvis genom sin karak-
täristiska placering och vad de tillför stadsbilden.

Gällande skydd
Helhetsmiljön kring de utpekade byggnaderna utgör 
en särskilt värdefull kulturmiljö. Befintlig bebyggelse 
är skyddad av plan och bygglagen (PBL) enligt följande 
stycken: PBL 2 kap. 6 §, PBL 8 kap. 14 § och PBL 8 kap. 
17 §. Förutom de generella skydd som PBL, tillsammans 
med PBF, MB och KML omfattar så ska miljön, inklusive 
bebyggelsen, i egenskap av att den är klassad som särskilt 
värdefull handläggas enligt PBL 8 kap. § 13 och PBL 9 
kap. § 4d.
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Foto: Tobias Mårud. 

Förhållningssätt  
- postmodern arkitektur i Handen 

•	 Vid upprättande av ny detaljplan ska skyddsbestämmelser 

(q), inklusive rivningsförbud, utformas och tillämpas för skydd 

av miljön och tillhörande bebyggelse.

•	 Brukandet och skötseln av samtliga byggnader inom en 

kulturmiljö ska förhålla sig till miljöns sammantagna karaktär 

och värde. Vid eventuella förändringar ska hänsyn sålunda tas 

till kulturmiljön som helhet.

•	 Befintlig bebyggelse ska bevaras.

•	 Större till- och påbyggnader undviks. Tillägg bör vara rever­

sibla, d.v.s. möjliga att återställa i framtiden.

•	 Vid eventuell byggnation eller andra ändringar som 

påverkar byggnadernas utformning ska samråd ske med anti­

kvarisk kompetens.

•	 Byggnadernas ursprungliga fasad- och takmaterial bibe­

hålls och tilläggsisoleringar undviks.

•	 Byggnadernas ursprungliga färgsättning bibehålls.

•	 Byggnaderna ska underhållas och renoveras kontinuer­

ligt med metoder och material som är anpassade till husets 

ursprungliga utformning, särdrag och byggnadsteknik.

•	 Tekniska brister åtgärdas genom att den ursprungliga 

funktionen och utseendet återställs. Reparera fasaderna 

istället för att byta materialet så långt det är möjligt.

•	 Innan åtgärder utförs kan anmälan krävas enligt Plan- och 

byggförordningen (PBF) 6 kap. § 5 p.7.

•	 Tidstypisk markplanering och växtlighet bevaras

Poseidonhuset, Söderbymalm 3:476 (23)
Ett fjorton våningar högt bostadshus uppfört 1986 
vid Haninge centrums centrala torg, Poseidons torg. 
Byggnaden är lekfullt utformad, närmast futuristisk, i ett 
arkitektoniskt spel med balkonger, glasytor och nivåskill-
nader. Trappningen av taknivåerna bryter upp siluetten 
och ger ett mindre statiskt intryck och skapar mer liv i 
inramningen av torget. 

Den uppbrutna, pelarburna bottenvåningen ut mot torget 
ger ett luftigt intryck, öppnar upp byggnaden och kopp-
lar på ett medvetet sätt samman huset och torgmiljön. 
Byggnaden utgör ett välkänt landmärke, synligt på långt 
håll och fungerar i traditionellt stadsplanemanér som 
centrummarkör.

Kommunhuset, Söderbymalm 3:486 (24)
 Byggnaden har en särpräglad gestaltning med brutalis-
tiska influenser. Den ger ett kraftfullt intryck med en 
medveten placering och utformning av området, en något 
upphöjt placerad monolit bestående av fyra flyglar som 
sträcker sig ut från en mittkärna som i huvudsak utgörs av 
en ljusgård. Fasaderna livas upp av inslagen med de tids-
typiska rundbåge formade fönstren som bryter det annars 
monotona uttrycket.
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Riksäpplet, Söderbymalm 3:481 (25)
Byggnaden, som är uppförd 1991, har ett typiskt uttryck 
för det sena 1980-talet och tidiga 1990-talet både avseende 
material, skala och utformning. Stilmässigt har byggna-
den en mycket tidstypisk postmodernistisk arkitektur med 
antika orientaliska stilinfluenser.

Den varierade utformningen, med tydliga indelningar 
i form av fönsteraxlar i växlande utförande, indragna 
och nivåförskjutna glasfasader, sidoförskjutna byggnads
kroppar och kraftigt utskjutande takfot, ger byggnaden ett 
levande intryck trots sin storlek.

I anslutning till Riksäpplet och till Kommunhuset finns 
två parkeringsbyggnader med intressant utformning, dels 
med utsmyckning av betongelement med diagonalt djupt 
skuren eller ”krattad” yta, dels med en fasad till stor del 
bestående av vad som kan liknas vid gjutna strävpelare. 
Dessa parkeringshus är två välgestaltade byggnader i en 
genre som sällan uppmärksammas men som har betydelse 
för belysningen av samhällsutvecklingen.

Parkeringshus var en av den moderna epokens mest sym-
bolladdade och omdiskuterade nyheter i städerna, idag 
förbises de ofta och anses sällan som byggnader av kultur-
historiskt värde.

Foto: Tobias Mårud. 

Förhållningssätt  
Beakta de generella förhållningssätten som avser  
efterkrigstidens modernism  på s . 39
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Foto: Catharina Fredrikson, Svenska kyrkan 

S:t Eskils kyrka  (26)
S:t Eskils kyrka är byggd 1994, efter ritningar av arki-
tekten Janne Feldt, och ersatte ett mindre kapell, 
ursprungligen uppfört 1937 som församlingshem vilket 
utökades och invigdes som kyrka 1957. Byggnaden, som 
förutom gudstjänstlokal inrymmer församlingslokaler 
och samlingsrum med mera, är uppförd med röda tegel-
fasader, okonventionell fönsterutformning och fristående 
klocktorn. Fönstren är varierade, delvis utformade som sti-
liserade änglar och med ett smalt, högrest korfönster med 
glasmålning av konstnären Bosse Falk.

Kyrksalen kan liknas vid en symbios av en treskeppig basi-
lika och en centralkyrka. Kyrkorummet är uppfört med 
klerestorium (ett högre fönsterförsett mittskepp) och två 
flankerande lägre sektioner men utan pelare. Formspråket 
lånar på typiskt postmodernt, eklekticistiskt maner, från 
olika klassiska stilar blandat med mer samtida arkitekto-
niska lösningar. Byggnadens arkitektur ger återspeglingar 
av såväl romanska, ortodoxa som babyloniska stilelement.

Det är en byggnad i en relativt återhållsam arkitektur 
som trots detta är typiskt postmodern i sin utformning, 
med blandade stilar, lekfulla detaljer och utnyttjande av 
ingenjörskonstens nya möjligheter.
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Källor
Lantmäteriet – Historiska kartor

Riksarkivet – Husförhörslängder

Detaljplaner och beskrivningar (B7, B24, B31, B43, B44, B86, D167, D179, D208, S7, S8, S128). 
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